ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

Số:         /UBND-VP8

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Nam Định, ngày     tháng 12 năm 2019
V/v mở đợt cao điểm bảo đảm ANTT

dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

  Kính gửi:

       - Thủ trưởng các Sở, ngành, đoàn thể của tỉnh;

       - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Năm 2019, công tác phòng, chống tội phạm được các cấp, các ngành,

đoàn thể quan tâm chỉ đạo, đã đạt được nhiều kết quả tích cực; trong đó lực

lượng Công an đã phát huy vai trò nòng cốt, xung kích trong công tác bảo đảm

an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị quan trọng, các

dịp Lễ, Tết trên địa bàn tỉnh; đã kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm, tệ

nạn xã hội; công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự được tăng cường; trật

tự, an toàn giao thông được đảm bảo. Những kết quả đó đã góp phần quan

trọng tạo môi trường ổn định, thuận lợi, thu hút đầu tư, phục vụ phát triển kinh

tế - xã hội và hoàn thành Chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh.

Tuy nhiên, hoạt động chống phá của các hội nhóm, tổ chức phản động,

tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của người dân tại một số địa

phương, tội phạm vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn vệ sinh thực

phẩm… còn tiềm ẩn phức tạp; công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự ở

một số lĩnh vực vẫn còn những hạn chế để tội phạm lợi dụng hoạt động. Theo

quy luật vào dịp Tết Nguyên đán hàng năm là thời điểm các loại tội phạm, tệ

nạn xã hội sẽ gia tăng hoạt động; đây cũng là thời điểm nhiều người đi làm ăn xa

về quê hương đón Tết; phương tiện, người tham gia giao thông tăng đột biến,

tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp về an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

Nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã

hội trong công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trong dịp Tết

Nguyên đán Canh Tý năm 2020, phục vụ nhân dân vui xuân, đón Tết an toàn,

bình yên, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Công an tỉnh bám sát chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Công an chủ động

xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an

ninh, trật tự dịp tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 (từ 15/12/2019 đến

14/02/2020) trên địa bàn tỉnh; nắm chắc tình hình, chủ động phòng ngừa, tấn

công trấn áp quyết liệt các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là các băng nhóm

côn đồ, siết nợ, đòi nợ thuê, tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”,

“đấu giá quyền sử dụng đất”; các điểm, tụ điểm ma túy, cờ bạc, mại dâm phức

tạp; phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp

thời, nghiêm minh tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường, nhất là

hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm (tàng trữ, vận chuyển,

 2

sử dụng trái phép các loại pháo) hàng giả, hàng kém chất lượng, vệ sinh an toàn

thực phẩm… không để xảy ra điểm nóng, thanh toán theo kiểu xã hội đen.

Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố và Công an các xa, phường, thị

trấn triển khai các biện pháp công tác nắm chắc tình hình, chủ động tham mưu

cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết ổn định tình hình ngay từ cơ sở, không để

phức tạp, khiếu tố vượt cấp, đông người; huy động các lực lượng an ninh cơ sở

tham gia phối hợp tuần tra, kiểm soát, tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm tốt an

ninh, trật tự trên địa bàn trước, trong và sau tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

Triển khai các kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu

trọng điểm, đoàn các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước về thăm, làm việc

trên địa bàn tỉnh; nơi diễn ra các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, hoạt động

văn hóa, vui chơi, giải trí tập trung đông người… của nhân dân trong dịp Tết và

các Lễ hội đầu Xuân.

2. Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa - Thể thao và

Du lịch, Báo Nam Định, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh và các ngành, đoàn thể,

địa phương phối hợp đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân và tích

cực tham gia phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn; kịp

thời tuyên truyền những kết quả tiêu biểu của lực lượng chức năng và quần chúng

nhân dân trong thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; tăng cường

kiểm tra, kiểm soát các hoạt động thông tin truyền thông, văn hóa, kịp thời phát

hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh

phối hợp thực hiện hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của

Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện

nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh

phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; chỉ đạo lực lượng quân sự, dân

quân tự vệ phối hợp với lực lượng Công an cơ sở trong công tác tuần tra phòng,

chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn.

4. Cục Quản lý thị trường Nam Định, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn phối hợp với lực lượng Công an tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động và thành lập các Đoàn liên ngành kiểm tra việc chấp hành vệ

sinh an toàn thực phẩm, kiểm soát thị trường trong dịp tết Nguyên đán và các Lễ

hội đầu Xuân 2020, tập trung vào các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định tăng cường công tác

lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, các phòng, ban phối

hợp với lực lượng Công an, nhất là lực lượng Công an xã phát động mạnh mẽ

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

giáo dục pháp luật về an ninh, trật tự, phòng, chống các loại tội phạm; vận động

nhân dân giao nộp các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ; nâng cao hiệu lực, hiệu quả

 3

quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự; xử lý, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra

ngay từ cơ sở, không để phát sinh phức tạp; quan tâm hỗ trợ từ nguồn kinh phí

địa phương theo quy định cho lực lượng Công an và lực lượng an ninh cơ sở để

tổ chức thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm.

6. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm

vụ chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng,

chống tội phạm tại cơ quan, đơn vị; tổ chức tuyên truyền, vận động ký cam kết

trong cán bộ, công nhân viên, học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm túc các quy

định pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, Nghị định số 36/CP của

Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo, không tàng trữ, sử dụng các loại vũ khí,

vật liệu nổ trái phép; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong thực hiện

đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị

- xã hội phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp chính quyền trong công tác

tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên chấp hành tốt chủ trương, chính sách,

pháp luật của Đảng, Nhà nước; tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, giữ

gìn an ninh, trật tự trên địa bàn.

8. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Toà án nhân dân tỉnh phối hợp

với lực lượng Công an khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ, đưa ra truy tố, xét xử

điểm một số vụ án, nhất là các vụ án liên quan đến pháo nổ trước tết Nguyên

đán để giáo dục, răn đe, phòng ngừa chung, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện; tham

mưu, đề xuất các hình thức khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc trong thực hiện đợt cao điểm bảo đảm an ninh trật tự dịp Tết

Nguyên đán Canh Tý năm 2020 báo cáo Chính phủ, Bộ Công an và Ủy ban

nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an (V01);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể;

- VKSND tỉnh, TAND tỉnh;

- Như trên;

- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VP1, VP8.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

  Ngô Gia Tự

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-06T09:22:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Kha<trankha@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-09T00:16:55-0800
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Gia Tự<ngogiatu@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2019-12-10T07:48:32+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2019-12-10T07:48:41+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2019-12-10T07:48:47+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!